— 1 —

广西壮族自治区农业农村厅

自治区农业农村厅办公室
关于组织开展 2022 年广西农业行业

职业技能竞赛——动物疫病防治赛项决赛的通知

各市农业农村局，自治区动物疫病预防控制中心、广西 畜 牧兽医

行业特有工种职业技能 鉴定站：

根据《自治区农业农村厅、自治区人力资 源社 会保障厅、自

治区总工会关于举办 年广西 农业行业职业技能 竞赛 的通知》

总体部署，为有序组织开展 年广西 农业行业职业技能 竞赛

动物疫病防治赛 项决赛 ，现就有关事项通知如下：

一 、 组 织 机 构

年广西 农业行业职业技能 竞赛 动物疫病防治赛 项决

赛 由 自治区农业农村厅、自治区人力资 源社 会保障厅、自治区总

工会共同主办，自治区动物疫病预防控制中心具体承办。竞赛 设

立组委会，负 责 指导和协调竞赛 各项工作。成员名单如下：

主 任：梁纪豪 自治区农业农村厅副厅长

副主任：黄庭军 自治区农业农村厅二级巡视员

陆立权 自治区农业农村厅总畜 牧师

— 2 —

成 员：殴毅霞 自治区农业农村厅人事处 处 长

卢玉发 自治区农业农村厅兽医处 处 长

罗良鸿 自治区农业农村厅机关纪委书记

李 军 自治区动物疫病预防控制中心主任

朱光兰 广西 畜 牧兽医行业特有工种职业技能 鉴定

站站长

组委会办公室设在自治区农业农村厅兽医处 ，负 责 竞赛 日常

工作，办公室主任由 卢玉发兼任。办公室下设综合协调组、技术

工作组、监督仲裁组、疫情 防控组、宣传组、后勤保障组，人员

从自治区农业农村厅、自治区动物疫病预防控制中心、广西 畜 牧

兽医行业特有工种职业技能 鉴定站等单位抽调。

二 、 时 间 和 地 点

（ 一 ） 时 间

年 月 日至 日。其中， 日中午报到，下午

召开预备 会、参观比赛 场地、领取材料和抽签，晚上 进行

理论知识考试； 日上午 举行开幕式， 进行鸡

翅静脉 采血、鸡心脏 采血、鸡体解剖与采样等项目实操 比赛 ，下

午 进行猪瘟疫苗免疫注 射、猪前腔 静脉 采血等项目

实操 比赛 ， 举行闭幕式； 日上午返程。

（ 二 ） 地 点

报到、食宿、理论知识考试、闭幕式地点为天 龙湾曼悦酒 店

南宁西 大 店（地址：南宁市西 乡塘区秀厢大 道 号）， 开幕式、

实操 项目比赛 地点为自治区动物疫病预防控制中心。

— 3 —

三 、 决 赛 内 容

竞赛 按照 《动物疫病防治员》国家职业技能 标准（三级）要

求执行。决赛 理论知识考试题目由 专家组命题，以动物疫病防治

员国家职业技能 标准的高级工（国家职业资 格三级）以上知识和

技能 要 求为基础，适当增 加动物防疫新知识、新技术、新技能 等

内容。技能 操 作考核由 评委根据评分细则 见附件 现场评判，重

点考核操 作规范度和速度。

四 、 参 加 人 员

（一）参赛 代表队。每个市组织一支 代表队，每支 代表队 人，

其中领队 人（由 市级农业农村局领导担任）、技术指导 人、

参赛 选手 人。参赛 选手应符合规定的条件，技术指导必须是在

备 赛 和比赛 过程中真实指导选手提升技能 的人员。

（二）裁判员。由 国家级裁判员 人分别任裁判长 、副裁判长 。

组委会任命的裁判员，原则上选派 参加今年 月份我厅举办的裁

判员培训班的人员担任。

（三）竞赛 组委会人员。

（四）工作人员。

五 、 相 关 要 求

（一）请竞赛 组委会办公室各工作小组于 月 日前做好具

体工作预案，落实具体人员并明确工作职责 ，做好人员培训，加

强沟通协作，确保决赛 顺利开展。

（二）请各市农业农村局于 月 日前报送《 年广西

农业行业职业技能 竞赛 动物疫病防治赛 项决赛 选手推荐表》

— 4 —

（附件 ，盖章扫描版）、《 年广西 农业行业职业技能 竞赛

动物疫病防治赛 项决赛 市级代表队一览表》（附件 ，盖章扫描电

子版和原电 子文档），同时报送本市组织开展动物疫病防治技能 竞

赛 总结材料和新闻通稿、比赛 花絮 、背景资 料等宣传材料及图片。

所报材料发送至电 子邮箱 ，材料放 置于 个

文件夹 中形成压缩包，文件夹 名称、邮件标题统一为 市动物

疫病防治技能 竞赛 报名材料 。

（三）请各代表队人员、裁判员、工作人员穿着统一样式的

服装参加开幕式、闭幕式、理论知识考试，上身穿统一 恤衫（由

竞赛 组委会统一发放 ），下身统一穿黑色或深蓝色长 裤（自带）。参

赛 选手实操 考核的比赛 用 具和防护用 品 由 竞赛 组委会统一提供。

（四）在竞赛 过程中，参加人员要 严格落实新冠肺炎疫情 防

控有关要 求，期间全程佩戴口罩。近期从疫情 中高风险地区或境

外 返桂未满 天 的人员，不得参加本次决赛 。请参加人员如实填

写《流 行病学史调查表》（附件 ），报到时交给工作人员，并出

示 广西 健康码。南宁市外 参加人员需持 小时内核酸 检 测 阴性报

告报到（住宿时提供酒 店前台备 存）。

（五）各市代表队人员和各市派 出裁判员的往返交通、住宿

和差旅费 由 派 出单位承担。决赛 活 动其他费 用 由 自治区农业农村

厅、自治区动物疫病预防控制中心承担。

（六）各市各有关单位要 多 渠道宣传竞赛 活 动及动物防疫工

作，树立动物疫病防治员行业标杆，展现我区动物疫病防治队伍

良好风貌和业务素 养，形成良好的社 会氛围。

— 5 —

（七）本次竞赛 本着公平、公正、公开的原则，严格按照 竞赛

标准、程序、方法 及赛 场规范实施。参赛 选手和工作人员按规定的时

间、地点、场次参加比赛 。实操 项目比赛 过程中，候场的参赛 队伍应

按指令在候场区等候，不得进入比赛 区域观摩、干扰比赛 ，否则取消

参赛 资 格。对竞赛 中出现违规行为的，一经查出，严肃处 理。

未尽事宜，由 竞赛 承办单位另行通知。

联系 人及联系 电 话：周明旭， 、 ；

郑敏 ， 、 。

附件： 年广西 农业行业职业技能 竞赛 动物疫病防

治赛 项决赛 竞赛 方案

年广西 农业行业职业技能 竞赛 动物疫病防

治赛 项决赛 评分细则

年广西 农业行业职业技能 竞赛 动物疫病防

治赛 项决赛 选手推荐表

年广西 农业行业职业技能 竞赛 动物疫病防

治赛 项决赛 市级代表队一览表

竞赛 住宿酒 店交通指引

流 行病学史调查表

广西 壮 族自治区农业农村厅办公室

年 月 日

— 6 —

附 件

2022 年广西农业行业职业技能竞赛
——动物疫病防治赛项决赛竞赛方案

年广西 农业行业职业技能 竞赛 动物疫病防治赛 项决

赛 采取理论知识考试和现场技能 操 作考核相结合的方式。理论知

识考试 分，现场技能 操 作考核 项，每项 分，总分 分。

一 、 理 论 知 识 考 试

考题按照 《动物疫病防治员》国家职业技能 标准（三级）要

求设置，从职业技能 鉴定国家题库农业分库提取，适当增 加动物

防疫新知识、新技术、新技能 等考试内容。理论知识考试采用 闭

卷方式，题型全部为客观题，考试时间为 分钟。

二 、 现 场 技 能 操 作

现场技能 操 作考核项目包括猪瘟疫苗免疫注 射、猪前腔 静脉

采血、鸡翅静脉 采血、鸡心脏 采血、鸡体解剖与采样。

（ 一 ） 猪 瘟 疫 苗 免 疫 注 射

本项目根据操 作规范度进行评分，共 分。

竞赛 用 品

由 大 赛 组委会提供，包括 金属注 射器、针头 盒（含

号针头 ）、 头 份猪瘟疫苗及说明书、 专用 稀释液、

无菌稀释瓶 、免疫记录表、考试专用 笔、碘伏棉 球、灭菌棉 球、

镊 子、托盘、毛巾、卷纸、洗 手液、 废弃液瓶 、锐 器盒、

— 7 —

废弃缸、垃圾桶、保定器（可自带）等。

考核要 点

每队选手比赛 用 猪 头 （体重 千克），由 位队友协助

保定。选手将猪瘟活 疫苗稀释到 头 份 的浓 度，猪耳后颈部

注 射，注 射过程应遵循无菌操 作原则。考核要 点如下：

（ ）检 查疫苗

检 查疫苗，阅读疫苗使用 说明书。

（ ）准备 注 射器

装配 并调试金属注 射器，检 查注 射器有无泄 漏。

（ ）稀释疫苗

拔掉疫苗瓶 和稀释液瓶 的瓶 盖，用 镊 子从棉 球缸里夹 取碘伏

棉 球分别消毒疫苗瓶 、稀释液瓶 和稀释瓶 的瓶 盖。用 注 射器吸取

疫苗稀释液注 入疫苗瓶 中，上下反复 摇匀使疫苗充 分溶解，吸取

稀释后的疫苗液，注 入稀释瓶 中。更换针头 ，再用 注 射器吸取疫

苗稀释液冲洗 疫苗瓶 中的残留 疫苗将疫苗瓶 冲洗 干净。将疫苗瓶

中的所有液体转移到稀释瓶 ，更换针头 ，并按规定补足稀释液备 用 。

（ ）免疫注 射

用 金属注 射器吸取稀释后的 疫苗液，排出注 射器中的气

泡 ，调节金属注 射器注 射量为 。用 镊 子夹 取碘伏棉 球对注 射

部位由 里向外 做点状螺旋式消毒，注 射 猪瘟疫苗。注 射完毕

后，用 灭菌棉 球按压注 射部位，拔出注 射针头 。

（ ）废弃物处 理

处 置使用 过的针头 、棉 球、疫苗瓶 、废弃液瓶 以及注 射器中

— 8 —

剩余的疫苗液等废弃物。将稀释瓶 中剩余疫苗液暂存冷藏箱。

（ ）免疫记录

在免疫记录表上填写免疫信息。

注 意 事项

（ ）本项目分为动物保定、检 查竞赛 用 品 （疫苗除外 ）、免

疫注 射（包括填写免疫档案、废弃物处 理）等环节，各环节须按

裁判员指令进行操 作。检 查竞赛 用 品 限时 分钟，免疫注 射限时

分钟， 分钟内完成用 时快慢 不影响 成绩。

（ ）裁判员宣布 时间到 ，选手应立即停止操 作并退到红

线外 。

（ ）比赛 时除选手、保定人员、裁判员和工作人员外 ，其他

人员不得进入比赛 场地，任何人不得帮助选手递拿疫苗、注 射器

等用 品 。

（ ）每个选手的比赛 用 品 由 工作人员准备 ，每个操 作项目完

成后，选手要 整理用 过的器具。每个选手比赛 产生 的废弃物和用

过的器具由 工作人员清理。

（ 二 ） 猪 前 腔 静 脉 采 血

本项目评分由 操 作规范度和操 作速度两部分组成，各占

分，共 分。

竞赛 用 品

由 大 赛 组委会提供， 一次性采血器（ 号针）、采样单、

记号笔、考试专用 笔、碘伏棉 球、灭菌棉 球、镊 子、托盘、试管

架、毛巾、卷纸、洗 手液、垃圾桶、保定器（可自带）等。

— 9 —

考核要 点

每队选手比赛 用 猪 头 （体重 千克），由 位队友协助

保定，保定方式可自行选择站立保定或仰卧保定。选手通过猪前

腔 静脉 采集 份血样，采血量不少于 。考核要 点如下：

（ ）站立保定采血

①助手用 保定器保定猪。

②在第一肋骨与胸 骨结合处 前缘，用 镊 子夹 取碘伏棉 球由 里

向外 点状螺旋式消毒。

③将针头 偏向气管约 方向下针，回抽见有回血时，即把针

芯向外 拉使血液流 入采血器，采血量不少于 。

④拔出针头 时用 灭菌棉 球压迫止血。

⑤采血后，将采血器活 塞外 拉预留 血清析出空间，并套上护

针帽，去除推杆，在采血器上标明样品 编号，插入试管架。

⑥采血完毕，规范填写采样单，做好废弃物的处 理。

（ ）仰卧保定采血

①助手将猪仰卧保定，其中一助手抓握两后肢，尽量向后牵

引，另一助手用 手将下颌骨下压，使头 部贴 地，并使两前肢与体

中线基本垂直。

②选取胸 骨端与耳基部的连线上胸 骨端旁的凹陷处 ，用 镊 子

夹 取碘伏棉 球由 里向外 点状螺旋式消毒。

③持采血器刺入消毒部位，针刺方向为向后内方与地面呈

刺入，可一边刺入一边回抽针管内芯，刺入血管时即可见血液进

入采血器内，采血量不少于 。

— 10 —

④拔出针头 时用 灭菌棉 球压迫止血。

⑤采血后，将采血器活 塞外 拉预留 血清析出空间，并套上护

针帽，去除推杆，在采血器上标明样品 编号，插入试管架。

⑥采血完毕，规范填写采样单，做好废弃物的处 理。

注 意 事项

（ ）本项目分为动物保定，检 查竞赛 用 品 （包括消毒采血部

位），采血操 作，填写采样单及废弃物处 理等环节，各环节须按裁

判员指令进行操 作。检 查竞赛 用 品 （包括消毒采血部位）限时

分钟，采血操 作限时 分钟，填写采样单及废弃物处 理限时 分钟。

（ ）裁判员宣布 时间到 ，选手应立即停止操 作并退到红

线外 。

（ ）在猪的两侧均可实施前腔 静脉 采血，建议在猪右前腔 静

脉 采血。如一侧未采出血样或样品 量不足，换另一侧采血时，要

重新消毒，得分按实际进针次数计算。

（ ）比赛 时除选手、保定人员、裁判员和工作人员外 ，其他

人员不得进入比赛 场地，任何人不得帮助选手递拿采血器、消毒

棉 球等用 品 。

（ ）每个选手的比赛 用 品 由 工作人员准备 ，每个操 作项目完

成后，选手要 整理用 过的器具。每个选手比赛 产生 的废弃物和用

过的器具由 工作人员清理。

（ 三 ） 鸡 翅 静 脉 采 血

本项目评分由 操 作规范度和操 作速度两部分组成，各 分，

共 分。

— 11 —

竞赛 用 品

由 大 赛 组委会提供， 一次性采血器（ 号针）、采样单、

记号笔、考试专用 笔、碘伏棉 球、灭菌棉 球、镊 子、托盘、试管

架、毛巾、卷纸、洗 手液、垃圾桶等。

考核要 点

每个参赛 选手比赛 用 鸡 只（体重 千克左右），由 位队

友协助保定，将鸡侧卧保定，展开翅膀 ，拔掉羽毛。选手通过翅

静脉 采集 份血样，采血量不少于 。考核要 点如下：

（ ）用 镊 子夹 取碘伏棉 球在翅静脉 处 由 里向外 点状螺旋式

消毒。

（ ）用 拇指压迫近心端，待血管怒张后，另一手持采血器将

针头 平行刺入静脉 ，同时放 开对近心端的按压，缓缓抽取血液，

采血量不少于 。

（ ）拔出针头 时用 灭菌棉 球压迫采血处 止血。

（ ）采血后，将采血器活 塞外 拉预留 血清析出空间，并套上

护针帽，去除推杆，在采血器上标明样品 编号，针头 朝上，插入

试管架。

（ ）采血完毕，规范填写采样单，做好废弃物的处 理。限时

分钟。

注 意 事项

（ ）本项目分为动物保定，检 查竞赛 物品 （包括消毒采血部

位），采血操 作，填写采样单及废弃物处 理等环节，各环节须按裁

判员指令进行操 作。检 查竞赛 用 品 （包括消毒采血部位）限时

— 12 —

分钟，时间到，由 裁判员示 意 参赛 选手退出红线外 ；采血操 作限

时 分钟；填写采样单及废弃物处 理限时 分钟。

（ ）如果一侧翅膀 进针后有血肿不能 采血，可换另一侧翅膀

采血，但要 重新消毒，得分按实际进针次数计算。

（ ）比赛 时除选手、保定人员、裁判员和工作人员外 ，其他

人员不得进入比赛 场地，任何人不得帮助选手递拿采血器、消毒

棉 球等用 品 。

（ ）每位选手的比赛 用 品 由 工作人员准备 ，每个操 作项目完

成后，选手要 整理用 过的器具。每个选手比赛 产生 的废弃物和用

过的器具由 工作人员清理。

（ 四 ） 鸡 心 脏 采 血

本项目评分由 操 作规范度和操 作速度两部分组成，各 分，

共 分。

竞赛 用 品

由 大 赛 组委会提供，包括 一次性采血器（ 号针）、采样

单、记号笔、考试专用 笔、碘伏棉 球、灭菌棉 球、镊 子、托盘、

试管架、毛巾、卷纸、洗 手液、垃圾桶等。

考核要 点

每个选手比赛 用 鸡 只（体重 千克左右），由 位队友协

助保定，保定方式可自行选择右侧卧保定或仰卧保定。选手从心

脏 采集 份血样，采血量不少于 。考核要 点如下：

（ ）右侧卧保定采血

①助手抓住鸡两翅及两腿 ，右侧卧保定。

— 13 —

②在触及心搏动明显处 ，或胸 骨脊 前端至背部下凹处 连线的

处 ，用 镊 子夹 取碘伏棉 球由 里向外 点状螺旋式消毒。

③采血器垂直或稍向前方将针头 刺入，回抽见有回血时，即

把针芯向外 拉使血液流 入采血器，采血量不少于 。

④拔出针头 时用 灭菌棉 球压迫止血。

⑤采血后，将采血器活 塞外 拉预留 血清析出空间，并套上护

针帽，去除推杆，在采血器上标明样品 编号，针头 朝上，插入试

管架。

⑥采血完毕，规范填写采样单，做好废弃物的处 理。

（ ）仰卧保定采血

①助手将鸡仰卧保定。

②将嗉囊推向一侧，露出胸 前口，用 镊 子夹 取碘伏棉 球由 里

向外 点状螺旋式消毒。

③使用 装有长 针头 的采血器，将针头 沿 鸡锁骨俯角刺入，顺

着体中线方向水平刺入心脏 ，采血量不少于 。

④拔出针头 时用 灭菌棉 球压迫止血。

⑤采血后，将采血器活 塞外 拉预留 血清析出空间，并套上护

针帽，去除推杆，在采血器上标明样品 编号，针头 朝上，插入试

管架。

⑥采血完毕，规范填写采样单，做好废弃物的处 理。

注 意 事项

（ ）本项目分为动物保定，检 查竞赛 物品 （包括消毒采血部

位），采血操 作，填写采样单及废弃物处 理等环节，各环节须按裁

— 14 —

判员指令进行操 作。检 查竞赛 用 品 （包括消毒采血部位）限时

分钟，时间到，由 裁判员示 意 参赛 选手退出红线外 ；采血操 作限

时 分钟；填写采样单及废弃物处 理限时 分钟。

（ ）确定心脏 部位，切忌将针头 刺入肺脏 ；随着心脏 的跳动

频率抽取血液，切忌抽血过快；避免造成鸡死亡。

（ ）比赛 时除选手、保定人员、裁判员和工作人员外 ，其他

人员不得进入比赛 场地，任何人不得帮助选手递拿采血器、消毒

棉 球等用 品 。

（ ）每位选手的比赛 用 品 由 工作人员准备 ，每个操 作项目完

成后，选手要 整理用 过的器具。每个选手比赛 产生 的废弃物和用

过的器具由 工作人员清理。

（ 五 ） 鸡 体 解 剖 与 采 样

本项目评分由 操 作规范度和操 作速度两部分组成，操 作规范

度 分，操 作速度 分，共 分。

竞赛 用 品

一次性注 射器（ 号针）、采样单、记号笔、考试专用

笔、酒 精棉 球、酒 精灯、火柴、普通剪刀、组织剪（ 直）、

镊 子（ 横齿、 直形 钩、 直形 钩）、托盘、

平皿（ ）、毛巾、卷纸、洗 手液、尸体袋、垃圾桶、消毒

液桶等。

考核要 点

每个选手比赛 用 鸡 只（体重 千克左右），由 位队友协

助保定将鸡致死，按要 求进行解剖与采样。考核要 点如下：

— 15 —

（ ）采用 心脏 注 射空气方法 将鸡致死。

（ ）将致死鸡浸 于消毒液中，浸 湿羽毛，洗 去尘垢、污物。

（ ）先 将腹 壁 和大 腿 内侧的皮肤切开，用 力将大 腿 按下，使

髋关节脱 臼，仰卧固定鸡体。

（ ）横切胸 骨末端后方皮肤，与两侧大 腿 的竖切口连接，将

胸 骨末端后方的皮肤拉起 ，向前分离，使整个胸 腹 及颈部的皮下

组织和肌肉充 分暴露。

（ ）在胸 骨后腹 部横切穿透腹 壁 ，从胸 骨两侧向前方剪断肋

骨和乌喙骨，将胸 骨用 力向上向前翻转，暴露体腔 。

（ ）对剪刀和镊 子消毒，采集肝脏 （不带胆囊的一叶）。

（ ）对剪刀和镊 子消毒，采集脾 脏 。

（ ）对剪刀和镊 子消毒，采集肾脏 （单侧、 以上）。

（ ）对剪刀和镊 子消毒，采集肺脏 （单侧、 以上）。

（ ）从口腔 下剪，剪开颈部皮肤肌肉，使喉头 暴露。对剪

刀和镊 子消毒，采集喉头 气管。

（ ）剪开头 部皮肤，对剪刀和镊 子消毒，用 酒 精棉 球擦 拭

消毒头 骨，打开头 骨。对剪刀和镊 子消毒，采集脑 组织（ 以上）。

（ ）操 作结束后，规范填写采样单，做好废弃物的处 置，

将鸡尸体装袋。

注 意 事项

（ ）本项目分为检 查竞赛 物品 ，鸡心脏 注 射空气致死，鸡体

消毒，解剖与采样，填写采样单及废弃物处 理等环节，各环节须

按裁判员指令进行操 作。鸡心脏 注 射空气致死限时 分钟，超 时

— 16 —

半分钟内，采样速度加时 秒，超 过 秒至 分钟，采样速度

加时 分钟，超 过 分钟以上，采样速度加时 分钟；此过程若

用 其他方法 致死，采样速度加时 分钟；解剖与采样限时 分钟。

（ ）消毒剪刀和镊 子采用 火焰 消毒法 。依次按照 肝、脾 、肾、

肺、喉头 气管、脑 的顺序采集样品 ，分别放 入事先 准备 好的器皿中。

（ ）比赛 时除选手、保定人员、裁判员和工作人员外 ，其他

人员不得进入比赛 场地，任何人不得帮助选手递拿剪刀、镊 子等

用 品 。

（ ）每位选手的比赛 用 品 由 工作人员准备 ，每个操 作项目完

成后，选手要 整理用 过的器具。每个选手比赛 产生 的废弃物和用

过的器具由 工作人员清理。

（ ）整个比赛 中仅髋关节脱 臼、胸 骨外 翻、颅部打开 项可

以徒手操 作，其余项均不得徒手操 作。

（ ）采集组织样本时若不用 组织剪进行采样，操 作速度加时

分钟。

三 、 评 分 办 法

理论知识考试结束后，由 裁判组对试卷进行装订后，集中阅

卷评分。在现场技能 操 作考核中，由 裁判组按照 评分细则对操 作

的规范性、准确性和用 时等内容进行评分。总分由 理论知识考试

分数和现场技能 操 作考核分数相加计算。选手成绩按照 总分高低

进行排序。总分相同者，现场技能 考核分高者排序靠前；总分相

同且现场技能 考核与理论知识考试分相同者，现场技能 考核总用

时少者排序靠前。

— 17 —

— 18 —

附 件

2022 年广西农业行业职业技能竞赛
——动物疫病防治赛项决赛评分细则

年广西 农业行业职业技能 竞赛 动物疫病防治赛 项

决赛 评分细则分为理论知识考试和现场技能 操 作考核两部分，总

分为 分，其中，理论知识考试 分，现场技能 考核 分，

分为猪瘟疫苗免疫注 射、猪前腔 静脉 采血、鸡翅静脉 采血、鸡心

脏 采血、鸡体解剖与采样等 项，每项 分。评分细则如下。

一 、 理 论 知 识 考 试 （ 100 分 ）

采用 闭卷方式，题型均为客观题，按照 《动物疫病防治员》

国家职业技能 标准（三级）要 求设置，从职业技能 鉴定国家题库

农业分库提取，适当增 加动物防疫新知识、新技术、新技能 等考

试内容，考试时间为 分钟。

二 、 猪 瘟 疫 苗 免 疫 注 射 （ 80 分 ）

按指令进行操 作，得 分；在裁判员下达指令之前进行任

何操 作的或裁判员宣布停止操 作后继续操 作的，均不得分。

动物保定在本项目规定总时长 分钟内进行。检 查竞赛 用 品

（疫苗除外 ）限时 分钟，免疫注 射限时 分钟。检 查竞赛 用 品

环节为检 查用 品 是否齐全，可以移动托盘、棉 球缸等物品 到适合

自己操 作的位置，但不能 提前打开容器盖（包括瓶 盖）、笔盖和装

配 注 射器等准备 工作，否则不得分。此步骤用 时 分钟，时间到，

— 19 —

裁判员示 意 参赛 选手退出红线外 。

独立完成操 作，得 分；除保定外 ，有队友语言提示 、动

作暗示 或协助操 作等违规行为的，均不得分，违规者该项也不得分。

选择合格疫苗，阅读使用 说明书（读出疫苗名称、有效 期），

得 分；否则不得分。

装配 并调试金属注 射器，得 分；用 手触摸注 射器内胆或

手堵注 射器针头 接口处 者不得分；在稀释和注 射过程中，注 射器

有泄 漏者不得分。

拔掉疫苗和专用 稀释液的瓶 盖，得 分；若疫苗选择错 误

不得分，且后续操 作均不得分。开盖视为选择。

用 镊 子从棉 球缸里夹 取碘伏棉 球分别消毒疫苗瓶 、稀释液

瓶 和稀释瓶 瓶 盖，得 分；否则不得分。徒手取棉 球不得分。

用 注 射器吸取专用 稀释液稀释疫苗，得 分；否则不得分。

溶解后的疫苗未产生 大 量气泡 ，得 分；未见疫苗液外 泄 ，

得 分；否则不得分。

将疫苗瓶 中的疫苗液转移到稀释瓶 ，得 分；否则不得分。

更换针头 ，再用 注 射器吸取专用 稀释液冲洗 疫苗瓶 ，得

分；否则不得分。

冲洗 疫苗瓶 ，未产生 大 量气泡 ，得 分；未见疫苗液外 泄 ，

得 分；否则不得分。

将疫苗瓶 中的所有液体（用 注 射器不能 再吸出）转移到稀

释瓶 ，更换针头 ，并按规定补足稀释液，将猪瘟活 疫苗稀释到

头 份 的浓 度，且未见疫苗液外 泄 ，得 分；否则不得分。

— 20 —

稀释过程无菌操 作，得 分；疫苗瓶 、稀释液瓶 和稀释瓶

未加盖灭菌棉 球的（消毒后每个瓶 盖上覆 盖一个灭菌棉 球，若随

后棉 球掉了不扣分，但应保持每次吸注 液后瓶 盖上覆 盖一个灭菌

棉 球）或未更换针头 、徒手装卸针头 、徒手取棉 球的不得分。

混匀疫苗，用 注 射器吸取疫苗液 后排空气泡 ，得

分；否则不得分。

排除气泡 时用 镊 子夹 取灭菌棉 球护住针头 ，得 分；否则

不得分。

调节金属注 射器，注 射剂量为 ，得 分；否则不得分。

用 镊 子夹 取碘伏棉 球对注 射部位由 里向外 做点状螺旋式

消毒，得 分；否则不得分。

选择猪耳后颈部注 射，得 分；否则不得分。

垂直进针，得 分；否则不得分。

进针后，注 射疫苗前回抽针芯，得 分；否则不得分。

拔针后无液体渗出（检 查按压的干棉 球情 况）得 分；否

则不得分。

拔针时用 灭菌棉 球按压注 射部位，得 分；拔针时未用 灭

菌棉 球按压注 射部位或针头 插入猪体后，再取灭菌棉 球的，不

得分。

操 作结束后，规范处 置废弃物及剩余疫苗，得 分；注 射

器内剩余疫苗液未注 入废弃液瓶 ，使用 过的针头 未放 入锐 器盒，

使用 过的棉 球、疫苗瓶 、废弃液瓶 等未放 入废弃缸，稀释瓶 中的

疫苗液未放 入冷藏箱等 项操 作，遗漏或错 误 项，得 分，遗

— 21 —

漏或错 误 项及以上者，不得分。

规范填写免疫记录表，得 分；动物种类、免疫病种、疫

苗类型、生 产厂家、疫苗批号、免疫剂量、免疫方式、操 作人等

项，漏填或错 误选填 项，得 分，漏填或错 误选填 项及以

上者，不得分。字迹潦草、不清楚 视为未填。

三 、 猪 前 腔 静 脉 采 血 （ 分 ）

（ 一 ） 操 作 规 范 度 （ 分 ）

按指令进行操 作，得 分；在裁判员下达指令之前进行任

何操 作的或裁判员宣布停止操 作后继续操 作的，均不得分，包括

在宣布采血环节 预备 开始 前，参赛 选手提前越 过红线进入场地、

提前拆开采血器包装袋、提前打开着器皿盖等准备 工作。检 查竞

赛 用 品 环节包括：检 查用 品 是否齐全和消毒采血部位，可以移动

托盘、棉 球缸等物品 到适合自己操 作的位置，但不能 提前撕采血

器包装袋和打开容器盖、笔盖等准备 工作。此步骤用 时 分钟，

时间到，裁判员示 意 参赛 选手退出红线外 。

独立完成操 作，得 分；除保定外 ，有队友语言提示 、动

作暗示 或协助操 作等违规行为的，均不得分，违规者该项也不得分。

用 镊 子夹 取碘伏棉 球对采血部位由 里向外 做点状螺旋式消

毒，得 分；否则不得分、

采血， 次进针完成的，得 分； 次进针完成的，得

分； 次及以上进针完成的，得 分；血管外 采血不得分。

退针时用 灭菌棉 球按压采血部位，得 分，否则不得分；

针头 插入猪体后，再取灭菌棉 球的也不得分。

— 22 —

采血后，将采血器活 塞外 拉预留 血清析出空间，得 分；

否则不得分。

用 采血器针头 挑起 护针帽，使护针帽套在针头 上（不得用

手帮助挑针帽，挑起 来后可以用 手帮助套紧 ），去除推杆，得

分；否则不得分。

在采血器上标明样品 编号（编号自拟），得 分；否则不

得分。

将采血器插入试管架，针头 朝上放 置，得 分；针头 朝下

放 置，得 分；否则不得分。

规范填写采样单，得 分；动物种类一栏选 猪 、健康状

况一栏任选一种、样品 类型选 血 、样品 数量填 、样品 编号与

采血器上编号一致、采样人签名、填写采样日期等 项，漏填或

错 误选填 项，得 分，漏填或错 误选填 项及以上者，不得分。

字迹潦草、不清楚 视为未填。

规范处 置废弃物，得 分；使用 过的棉 球、血器推杆、采

血器包装等废弃物未放 入垃圾桶，均不得分。

注 ： 和 项总共限时 分钟。

（ 二 ） 操 作 速 度 （ 分 ）

操 作计时

裁判员宣布 预备 开始 ，计时员同时按下计时器，比赛 开始

计时，选手通过红线开始操 作，完成规定操 作，并将采血器插入

试管架，计时员按下计时器。期间所用 的时间为选手的实际操 作

用 时。检 查器械物品 、消毒、填写采样单、处 置废弃物等不计入

— 23 —

实际操 作用 时。

本项目总限时 分钟。裁判员宣布 时间到 ，参赛 选手应立

即停止操 作并退到红线外 。

速度分值

采血过程中猪死亡或采血量不足 （针头 朝上读数），速

度分值不得分。

操 作时间 秒，得 分； 秒 操 作时间 秒，得

分； 秒 操 作时间 秒，得 分； 秒 操 作时间 秒，

得 分； 秒 操 作时间 秒，得 分； 秒 操 作时间

秒，得 分； 秒 操 作时间 秒，得 分； 秒 操 作时间

秒，得 分； 秒 操 作时间 秒，得 分； 秒 操 作

时间 分钟，得 分；操 作时间 分钟，不得分。

四 、 鸡 翅 静 脉 采 血 （ 分 ）

（ 一 ） 操 作 规 范 度 （ 分 ）

按指令进行操 作，得 分；在裁判员下达指令之前进行任

何操 作的或裁判员宣布停止操 作后继续操 作的，均不得分，包括

在宣布采血环节 预备 开始 前，参赛 选手提前越 过红线进入场地、

提前拆开采血器包装袋、提前打开着器皿盖等准备 工作，但不得

提前拆开采血器和注 射器；不得提前打开装棉 球的不锈 钢瓶 盖。

此步骤用 时 分钟，时间到，裁判员示 意 参赛 选手退出红线外 。

独立完成操 作，得 分；除保定外 ，有队友语言提示 、动

作暗示 或协助操 作等违规行为的，均不得分，违规者该项也不得分。

用 镊 子夹 取碘伏棉 球对采血部位由 里向外 做点状螺旋式消

— 24 —

毒，得 分；否则不得分。

采血， 次进针完成的，得 分； 次进针完成的，得

分； 次及以上进针完成的，得 分；血管外 采血不得分。

退针时用 灭菌棉 球按压采血部位，得 分，否则不得分；

针头 插入鸡体后，再取灭菌棉 球的也不得分。灭菌棉 球取出放 桌

面，扣 分。

采血后，将采血器活 塞外 拉预留 血清析出空间，得 分；

否则不得分。

用 采血器针头 挑起 护针帽，使护针帽套在针头 上，去除推

杆，得 分；否则不得分。

在采血器上标明样品 编号（编号自拟），得 分；否则不

得分。

将采血器插入试管架，针头 朝上放 置，得 分；针头 朝下

放 置，得 分；否则不得分。

规范填写采样单，得 分；动物种类一栏选 鸡 、健康状

况一栏任选一种、样品 类型选 血 、样品 数量填 、样品 编号与

采血器上编号一致、采样人签名、填写采样日期等 项，漏填或

错 误选填 项，得 分，漏填或错 误选填 项及以上者，不得分。

规范处 置废弃物，得 分；使用 过的棉 球、采血器推杆、

采血器包装等废弃物未放 入垃圾桶，均不得分。

注 ： 和 项总共限时 分钟。

（ 二 ） 操 作 速 度 （ 分 ）

操 作计时

— 25 —

裁判员宣布 预备 开始 ，计时员同时按下计时器，比赛 开始

计时，选手通过红线开始操 作，完成规定操 作，并将采血器插入

试管架，计时员按下计时器。期间所用 的时间为选手的实际操 作

用 时。检 查器械物品 、消毒、填写采样单、处 置废弃物等不计入

实际操 作用 时。但不得提前拆开采血器和注 射器；不得提前打开

装棉 球的不锈 钢瓶 盖。此步骤用 时 分钟，时间到，裁判员示 意

参赛 选手退出红线外 。

本项目总限时 分钟。裁判员宣布 时间到 ，参赛 选手应立

即停止操 作并退到红线外 。

速度分值

采血过程中鸡死亡或采血量不足 ，速度分值不得分。

操 作时间 秒，得 分； 秒 操 作时间 秒，得

分； 秒 操 作时间 秒，得 分； 秒 操 作时间 秒，

得 分； 秒 操 作时间 秒，得 分； 秒 操 作时间

秒，得 分； 秒 操 作时间 秒，得 分； 秒 操 作时间

分钟，得 分；操 作时间 分钟，不得分。

五 、 鸡 心 脏 采 血 （ 分 ）

（一）操 作规范度（ 分）

按指令进行操 作，得 分；在裁判员下达指令之前进行任

何操 作的或裁判员宣布停止操 作后继续操 作的，均不得分，包括

在宣布采血环节 预备 开始 前，参赛 选手提前越 过红线进入场地、

提前拆开采血器包装袋、提前打开着器皿盖等准备 工作。

独立完成操 作，得 分；除保定外 ，有队友语言提示 、动

— 26 —

作暗示 或协助操 作等违规行为的，均不得分，违规者该项也不得分。

用 镊 子夹 取碘伏棉 球对采血部位由 里向外 做点状螺旋式消

毒，得 分；否则不得分。

采血， 次进针完成的，得 分； 次进针完成的，得

分； 次及以上进针完成的，不得分。

退针时用 灭菌棉 球按压采血部位，得 分，否则不得分；

针头 插入鸡体后，再取灭菌棉 球的，不得分。灭菌棉 球取出放 桌

面，扣 分。

采血后，将采血器活 塞外 拉预留 血清析出空间，得 分；

否则不得分。

用 采血器针头 挑起 护针帽，使护针帽套在针头 上，去除推

杆，得 分；否则不得分。

在采血器上标明样品 编号（编号自拟），得 分；否则不

得分。

将采血器插入试管架，针头 朝上放 置，得 分；针头 朝下

放 置，得 分；否则不得分。

规范填写采样单，得 分；动物种类一栏选 鸡 、健康状

况一栏任选一种、样品 类型选 血 、样品 数量填 、样品 编号与

采血器上编号一致、采样人签名、填写采样日期等 项，漏填或

错 误选填 项，得 分，漏填或错 误选填 项及以上者，不得分。

规范处 置废弃物，得 分；使用 过的棉 球、采血器推杆、

采血器包装等废弃物未放 入垃圾桶，均不得分。

注 ： 和 项总共限时 分钟。

— 27 —

（ 二 ） 操 作 速 度 （ 分 ）

操 作计时

裁判员宣布 预备 开始 ，计时员同时按下计时器，比赛 开始

计时，选手通过红线开始操 作，完成规定操 作，并将采血器插入

试管架，计时员按下计时器。期间所用 的时间为选手的实际操 作

用 时。检 查器械物品 、消毒、填写采样单、处 置废弃物等不计入

实际操 作用 时。

本项目总限时 分钟。裁判员宣布 时间到 ，参赛 选手应立

即停止操 作并退到红线外 。

速度分值

采血过程中鸡死亡或采血量不足 ，速度分值不得分。

操 作时间 秒，得 分； 秒 操 作时间 秒，得

分； 秒 操 作时间 秒，得 分； 秒 操 作时间 秒，

得 分； 秒 操 作时间 秒，得 分； 秒 操 作时间

秒，得 分； 秒 操 作时间 秒，得 分； 秒 操 作时间

分钟，得 分；操 作时间 分钟，不得分。

六 、 鸡 体 解 剖 与 采 样 （ 分 ）

（ 一 ） 操 作 规 范 度 （ 分 ）

按指令进行操 作，得 分；在裁判员下达指令之前进行任

何操 作的或裁判员宣布停止操 作后继续操 作的，均不得分，包括

宣布解剖采样 预备 开始 前，参赛 选手提前越 过红线进入场地、

提前打开着器皿盖、点燃酒 精灯、拔毛、剥皮、脱 臼等准备 工作。

独立完成操 作，得 分；除保定外 ，有队友语言提示 、动

— 28 —

作暗示 或协助操 作等违规行为的，均不得分，违规者该项也不得分。

将鸡采用 心脏 注 射空气的方法 致死，在消毒液中浸 湿后放

入托盘，得 分；否则不得分。此步骤限时 分钟，超 时半分钟

内，采样速度加时 秒，超 过 秒至 分钟，采样速度加时

分钟，超 过 分钟以上，采样速度加时 分钟；此过程若用 其

他方法 致死，采样速度加时 分钟。若鸡放 入消毒液内还在挣扎，

扣 分。

点燃酒 精灯，将腹 壁 和大 腿 内侧的皮肤剪开，得 分；否

则不得分。

髋关节脱 臼，两腿 向外 展开，仰卧固定鸡体，得 分，否

则不得分。

横切胸 骨末端后方皮肤，与两侧大 腿 的竖切口连接，得

分；否则不得分。

剥离皮肤，充 分暴露整个胸 腹 及颈部的皮下组织和肌肉，

得 分；否则不得分。

用 酒 精棉 球沿 切口方向擦 拭消毒鸡体，得 分；否则不

得分。

酒 精棉 球擦 拭、火焰 消毒剪刀（两面）和镊 子，得 分；

否则不得分。

剪断肋骨和乌喙骨，把胸 骨向前外 翻，露出体腔 ，得 分；

否则不得分。

酒 精棉 球擦 拭、火焰 消毒剪刀（两面）和镊 子，得 分；

否则不得分。

— 29 —

采集肝脏 （不带胆囊的一叶），无杂质 （毛或其它组织），

得 分；带胆囊或有杂质 ，不得分。

打开平皿盖，将采集的肝脏 正确放 入平皿（已标记脏 器名

称）中，盖上平皿盖，得 分；否则不得分。

酒 精棉 球擦 拭、火焰 消毒剪刀（两面）和镊 子，得 分；

否则不得分。

采集脾 脏 ，无杂质 （毛或其它组织），得 分；有杂质 不

得分。

打开平皿盖，将采集的脾 脏 正确放 入平皿（已标记脏 器名

称）中，盖上平皿盖，得 分；否则不得分。

酒 精棉 球擦 拭、火焰 消毒剪刀（两面）和镊 子，得 分；

否则不得分。

采集肾脏 （单侧、 以上），无杂质 （毛或其它组织），

得 分；量不够 或有杂质 不得分。

打开平皿盖，将采集的肾脏 正确放 入平皿（已标记脏 器名

称）中，盖上平皿盖，得 分；否则不得分。

酒 精棉 球擦 拭、火焰 消毒剪刀（两面）和镊 子，得 分；

否则不得分。

采集肺脏 （单侧、 以上），无杂质 （毛或其它组织），

得 分；量不够 或有杂质 不得分。

打开平皿盖，将采集的肺脏 正确放 入平皿（已标记脏 器名

称）中，盖上平皿盖，得 分；否则不得分。

酒 精棉 球擦 拭、火焰 消毒剪刀（两面）和镊 子，得 分；

— 30 —

否则不得分。

从口腔 下剪，剪开颈部皮肤肌肉，使喉头 暴露，得 分；

否则不得分。

酒 精棉 球擦 拭、火焰 消毒剪刀（两面）和镊 子，得 分；

否则不得分。

采集喉头 气管，无杂质 （毛或其它组织），得 分；有杂

质 不得分。

打开平皿盖，将采集的喉头 气管正确放 入平皿（已标记脏

器名称）中，盖上平皿盖，得 分；否则不得分。

剪开头 部皮肤后，用 酒 精棉 球擦 拭、火焰 消毒剪刀（两面）

和镊 子，得 分；否则不得分。

用 酒 精棉 球擦 拭消毒头 骨，打开头 骨，得 分；否则不

得分。

酒 精棉 球擦 拭、火焰 消毒剪刀（两面）和镊 子，得 分；

否则不得分。

采集脑 组织（ 以上），无杂质 （毛或其它组织），得

分；量不够 或有杂质 不得分。

打开平皿盖，将采集的脑 组织正确放 入平皿（已标记名称）

中，盖上平皿盖，熄灭酒 精灯，得 分；否则不得分。

依次按肝、脾 、肾、肺、喉头 气管、脑 的顺序采集，得

分；采集顺序错 误不得分。

操 作结束后，规范处 置废弃物，鸡尸体装袋，得 分；否

则不得分。

— 31 —

规范填写采样单，得 分；动物种类一栏选 鸡 、健康状

况一栏任选一种、样品 类型选 肝、脾 、肾、肺、喉头 气管、脑 、

样品 数量各填 、采样人签名、填写采样日期等 项，漏填或错

误选填 项，得 分，漏填或错 误选填 项及以上者，不得分。

（ 二 ） 操 作 速 度 （ 分 ）

操 作计时

裁判员宣布 预备 开始 ，计时员同时按下计时器，比赛 开始

计时，选手通过红线开始操 作，完成规定操 作，分别将 肝、脾 、

肾、肺、喉头 气管、脑 等 种样品 全部放 入指定平皿并盖好，熄

灭酒 精灯，计时员按下计时器。期间所用 的时间为选手的实际操

作用 时。检 查器械物品 、致死及消毒浸 湿、填写采样单、尸体装

袋及处 置废弃物等不计入实际操 作用 时。

本项目总限时 分钟。裁判员宣布 时间到 ，参赛 选手应立

即停止操 作并退到红线外 。

速度分值

解剖采样过程中，除髋关节脱 臼、胸 骨外 翻、颅骨打开 项

操 作外 ，有徒手操 作的不得分；操 作过程中，酒 精棉 球均需从酒

精棉 球缸中取出，否则不得分。未用 组织剪采集样品 的实际操 作

时间增 加 分钟。

操 作时间 分钟，得 分； 分钟 操 作时间 分 秒，

得 分； 分 秒 操 作时间 分钟，得 分； 分钟 操 作时

间 分 秒，得 分； 分 秒 操 作时间 分钟，得

分； 分钟 操 作时间 分 秒，得 分； 分 秒 操 作时间

— 32 —

分钟，得 分； 分钟 操 作时间 分 秒，得 分； 分

秒 操 作时间 分钟，得 分； 分钟 操 作时间 分钟，得

分；操 作时间 分钟，不得分。

— 33 —

附 件

2022 年广西农业行业职业技能竞赛
——动物疫病防治赛项决赛选手推荐表

姓 名 性 别 民 族

近 期 免冠 照 片

（ 寸 ）
出 生 年 月

文 化

程 度

毕 业

院 校

职 务 职 称
身份 证

号 码

何 年 何 月 从

事 动 物 疫病

防 控 工 作

何 年 何 月 到

本 单 位 工 作
工 作 单 位

联 系 电 话 通 讯 地 址

工 作 简 历

所 在 单 位

意 见

（ 公 章 ）

年 月 日

市 级 动 物 疫

病 预 防 控 制

机 构 意 见 （ 公 章 ）

年 月 日

注 ： 本 表 作 为向 自 治 区 主 管 部 门报 批 有 关 奖 励 、 荣 誉 称 号 依 据 ， 请 选 手 如 实 认 真 填 写 。

— 34 —

附 件

2022 年广西农业行业职业技能竞赛——
动物疫病防治赛项决赛市级代表队一览表

报 送 单 位 （ 盖 章 ） ： 联 系 人 ： 联 系 电 话 ：

姓 名 性 别 所 在 单 位 职 务 职 称 联 系 电 话 备 注

领 队

技 术 指 导

选 手

选 手

选 手

裁 判 员

说明：

每个市领队 名（应由 市级农业农村局领导担任）、技术指导 名、竞赛 选手

名、裁判员由 组委会指定。裁判员将担任鸡和猪项目实操 技能 的考核评分工作，应为参

加了今年自治区举办的裁判员培训班的人员担任。

住宿费 用 由 住宿人员自行结清。

回执盖章扫描件和电 子文档发送自治区动物疫病预防控制中心电 子邮箱：

。

— 35 —

附 件

竞赛住宿酒店交通指引

一 、 酒 店 名 称 ： 天 龙湾曼悦酒 店（南宁西 大 店）。

二 、 酒 店 地 址 ： 南宁市西 乡塘区秀厢大 道 号（地铁 号线

中 出口）

三 、 酒 店 联 系 人 及 电 话

联系 人：韦书耀，服务总台联系 电 话： ，手

机号：

三 、 前 往 线 路

南宁火车站

地铁：乘坐 号线到 中 出口，出站步行约 分钟即到。

打车：距离宾馆 公里，预计 分钟车程。

南宁东（高铁）站

地铁：乘坐 号线在火车站转 号线，到 中 出口出站，

出站步行约 分钟即到。

打车：距离宾馆 公里，预计 分钟车程。

琅东汽车站

地铁：乘坐 号线在火车站转 号线，到 中 出口出站，

出站步行约 分钟即到。

— 36 —

附 件

流 行 病 学 史 调 查 表

按照 《中华人民共和国传染病防治法 》等相关法 律法 规的规定 ，配 合

做好新型冠状病毒感 染的肺炎疫情 防控工作不仅关乎您 和您 家人的生 命安

全和身体健康，也是每一位公民应当承担的法 律义务。请您 配 合我们的工

作，如实告知以下内容：

姓 名： 身份证号： 联系 电 话：

性 别： □ 男 □ 女

出生 日期： 年 月 日

职 业：

现住址： 市 县 区 乡 街 道 村 小 区 栋

（ 号 ）

本人是否发热 （体温 ℃ ： □ 是 □ 否 （最高体温 ℃）

本人有无以下其他症状（如有，请在相应的方框内打√ ，如无则不

用 填写）：□干咳 □咳 痰 □鼻塞 □流 涕 □咽 痛 □乏力 □气促 □胸

闷 □胸 痛 □腹 泻

是否有新冠肺炎确诊病例接触史： □ 是 □ 否

近 周是否有高中风险地区（根据国家公布为准）旅行史或居 住史：

□旅行史 □居住史 □否

近 周是否接触过来自高中风险地区的人： □是 □否

所住小区是否有确诊新冠肺炎病例： □ 是 □ 否

— 37 —

是否接触过确诊新冠肺炎病例报告社 区的人： □ 是 □ 否

近 天 内是否有医疗机构发热 门诊就诊史： □ 是 □ 否

近 天 是否从境外 地区返回： □ 是 □ 否 （ 若是：填写

国家或地区）

本人承诺以上调查情 况答复 属实。

签 名： 年 月 日

调查人： 年 月 日